ENTIDAD 470

INSTITUTO DE AYUDA FINANCIERA PARA PAGO DE RETIROS
Y PENSIONES MILITARES
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POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD

El Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares, tiene como
mision contribuir, junto con el Tesoro Nacional, en la financiacion de los haberes de retiro,
indemnizatorios y de pension correspondientes a los beneficiarios del Instituto. Para ello debe recaudar
fondos y capitalizar reservas a fin de lograr una sostenida y efectiva participacion en el pago de dichos
haberes. Asimismo, debe liquidar y abonar los haberes de los beneficiarios y de los no beneficiarios.

También corresponde al Instituto administrar los fondos previsionales del personal afectado
a cada una de las Fuerzas Armadas en virtud de lo establecido por el Decreto N° 978/95 reglamentario
de la Ley N2 24.429 de Servicio Militar Voluntario (SMV); y del personal afectado al Régimen de
incorporacion de Personal Militar en Actividad por Periodos Determinados (PMAPD), de acuerdo con lo
establecido por el Decreto N2 462/03 que aprueba dicho régimen.

Con respecto a la Politica Presupuestaria para el Ejercicio 2017, el Organismo se propone
contribuir con el pago de los retiros y pensiones militares efectuando el aporte de capital que garantice
la sustentabilidad financiera para el pago de beneficios actuales y futuros. En este sentido, se prevé
continuar optimizando la cartera de inversiones a fin de generar recursos que maximicen el rendimiento
obtenido y permitan sostener la participacion del Instituto en el pago de retiros y pensiones a lo largo del
tiempo y, potencialmente, incrementar su capacidad contributiva en relacion al Tesoro.

Asimismo, se efectuaran con el maximo nivel de celeridad, los pagos correspondientes a
las sentencias judiciales firmes de las que haya sido notificado el Instituto antes del 31-07-16 inclusive;
como asi también, se proyecta atender los reajustes que involucran periodos posteriores a la
consolidacion de aquellos reclamos judiciales que tienen sentencia favorable, efectuados por el personal
retirado y pensionistas.

470-2



GASTOS POR FINALIDADES Y FUNCIONES (ENTIDAD)

FIN

FUN

| DENOMINACION |

IMPORTE

3 Seguridad Social

24.554.516.283

TOTAL
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24.554.516.283



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD)

(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal
Personal Permanente
Personal Temporario
Servicios Extraordinarios
Asistencia Social al Personal
Personal contratado

Bienes de Consumo
Productos de Papel, Cartén e Impresos

Servicios No Personales
Servicios Basicos
Alquileres y Derechos
Mantenimiento, Reparacion y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso
Magquinaria y Equipo

Transferencias
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes

24.554.516.283

100.516.126
85.542.637
6.045.040
2.876.809
1.101.989
4.949.651

1.351.014
1.351.014

13.710.790
951.900
84.189
165.594
31.920
736.820
198.352
2.346.500
9.195.515

9.501.800
9.501.800

24.429.436.553
24.429.436.553
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO

(en pesos)

1) Ingresos Corrientes
Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social

Il) Gastos Corrientes
Gastos de Consumo
Prestaciones de la Seguridad Social
Impuestos Directos

IIl) Result.Econ.Ahorro/Desahorro (I - 11)
IV) Recursos de Capital

V) Gastos de Capital
Inversion Real Directa

VI) Recursos Totales (I + V)

VII) Gastos Totales (Il + V)

VIIl) Result.Financ. antes Contrib. (VI - VII)
IX) Contribuciones figurativas

X) Gastos figurativos

XI) Resultado Financiero (VIII + IX - X)

XIl) Fuentes Financieras
Contribuciones Figurativas para Aplicaciones Financieras

XII1) Aplicaciones Financieras
Amortizacion de la Deuda y Disminucién de Otros Pasivos

10.142.837.389
10.142.837.389

24.545.014.483
113.231.430
24.429.436.553
2.346.500

-14.402.177.094

0

9.501.800
9.501.800

10.142.837.389

24.554.516.283

-14.411.678.894

14.411.678.894

0

0

1.329.918.189
1.329.918.189

1.329.918.189
1.329.918.189
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

RUBRO ESTIMADO

TOTAL 24.554.516.283
Aportes y Contribuciones 10.142.837.389
Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social 10.142.837.389
Aportes Personales 5.487.696.389
Contribuciones Patronales 4.655.141.000
Contribuciones Figurativas 14.411.678.894
Contribuciones para Financiar Gastos Corrientes 14.411.678.894
Contrib. de Inst. Seg. Soc. para Financiar Gastos Corrientes 14.411.678.894
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LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES

CODIGO DENOMINACION UNIDAD CREDITO
EJECUTORA
16 Prestaciones de Prevision Instituto de Ayuda 24.554.516.283
Social Financiera para Pago
de Retiros y

Pensiones Militares

TOTAL 24.554.516.283
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PROGRAMA 16
PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL

UNIDAD EJECUTORA
INSTITUTO DE AYUDA FINANCIERA PARA PAGO DE RETIROS Y

PENSIONES MILITARES

DESCRIPCION DEL PROGRAMA
El programa tiene como objetivo liquidar y abonar los haberes de retiro, indemnizatorios y

de pension correspondientes a los beneficiarios y no beneficiarios con arreglo a la Ley N° 19.101 para el
personal militar y la Ley N® 22.919 y su reglamentacion.
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METAS, PRODUCCION BRUTA E INDICADORES

DENOMINACION

METAS :

Atencién de Pensiones

Atencion de Retiros

UNIDAD DE MEDIDA

Pensionado

Retirado

470-9

CANTIDAD

33.600

49.585



CODIGO

Actividades:

01

02

03

TOTAL:

LISTADO DE ACTIVIDADES ESPECIFICAS

DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA
Atencion de Beneficiarios Instituto de Ayuda Financiera
con Aportes para Pago de Retiros y

Pensiones Militares

Apoyo Administrativo y Instituto de Ayuda Financiera
Financiero para Pago de Retiros y
Pensiones Militares

Atencién de Beneficiarios sin Instituto de Ayuda Financiera
Aportes para Pago de Retiros y
Pensiones Militares
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CREDITO

21.764.510.019

125.079.730

2.664.926.534

24.554.516.283



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL
(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal
Personal Permanente
Personal Temporario
Servicios Extraordinarios
Asistencia Social al Personal
Personal contratado

Bienes de Consumo
Productos de Papel, Cartdén e Impresos

Servicios No Personales
Servicios Basicos
Alquileres y Derechos
Mantenimiento, Reparacion y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso
Maguinaria y Equipo

Transferencias
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes

24.554.516.283

100.516.126
85.542.637
6.045.040
2.876.809
1.101.989
4.949.651

1.351.014
1.351.014

13.710.790
951.900
84.189
165.594
31.920
736.820
198.352
2.346.500
9.195.515

9.501.800
9.501.800

24.429.436.553
24.429.436.553
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